
Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación  

 ES COPIA /hlr 1 

              VIEDMA, 22 DE ABRIL DE 2009 
 
 
                    VISTO:  
 

   El Expediente Nº 141813-V-2008 del Registro del Ministerio de 
Educación-  Consejo Provincial de Educación,  y    
 
CONSIDERANDO: 
 

Que en acta paritaria de fecha 21-04-09, la UnTER solicita se revisen 
fechas del Calendario Escolar 2009/2010, en función de procedimientos administrativos a 
tener en cuenta por el conjunto de los Docentes tales como inscripciones ante las Juntas de 
Clasificación de los diferentes Niveles correspondiente a Interinatos y Suplencias y 
movimiento de vacantes;  

  
Que  el Ministerio de Educación considera viable el ordenamiento de 

nuevas fechas en el sentido de lo solicitado, toda vez que también es preocupación del 
Cuerpo Colegiado del Consejo Provincial de Educación para garantizar difusión y 
cumplimiento de las fechas estipuladas;  

  
Que se acuerda modificar el Calendario Escolar, Resolución 2700/08 

y rectificatoria 200/09, en ese aspecto;  
 
 Que  corresponde dictar la norma en dicho sentido;  

 
 
POR ELLO:  
 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR  el  ANEXO III de la Resolución N° 2700/08 y rectificatoria  
                            Resolución Nº 200/09 - CALENDARIO ESCOLAR 2009/2010, de acuerdo  
a lo establecido en el ANEXO I  de la presente Resolución.  
 
ARTÍCULO 2º.- REGISTRAR, comunicar a las Supervisiones Escolares respectivas de las  
                            Delegaciones Regionales de Educación: Valle Inferior, Atlántica, Sur I y II,  
Andina,  Andina-Sur,  Alto Valle  Oeste,  Alto Valle Centro  I  y  II , Alto Valle Este I y II  y  
Valle   Medio,  por  intermedio  de  las  Direcciones   de  Nivel  Inicial,  Primario,  Medio  y  
Superior; a  las  Juntas  de  Clasificación  de  los  Niveles Inicial, Primario y Secundario; a la  
UnTER  y a la Secretaría de Trabajo de la Provincia de Río Negro y archivar.- 
                      
RESOLUCIÓ� �º  690 
VGD-hr/              

Prof. Amira Nataine- A/C Presidencia 
Prof. Adriana Monti – Secretaria General 

 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación  

 ES COPIA /hlr 2 

A�EXO I- RESOLUCIÓ� �° 690 
 

PROVI�CIA DE RIO �EGRO – MI�ISTERIO DE EDUCACIÓ� -   CO�SEJO PROVI�CIAL DE EDUCACIÓ� – 
 

A�EXO III- DOCE�TES:  RESOLUCIÓ� �°   2700/2008 y 200/09 
PERÍODO ESCOLAR  

 FEBRERO – DICIEMBRE 
2009/2010 

PERÍODO ESCOLAR 
AGOSTO- JU�IO 

PERÍODO LECTIVO 
MARZO- �OVIEMBRE 

20092010 

PERÍODO LECTIVO 
Septiembre – Mayo 

�ivel Inicial y Primario 

 
 
 

ACCIO�ES PERIODO LECTIVO 
 FEBRERO –  
DICIEMBRE 

�ivel Inicial y Primario  
20092010 

�ivel Inicial  y Primario �ivel Medio �ivel Superior  
2009 /2010 

 
DO�DE DICE: 

 
Anual  
 

 
01 al 30-04-09 

 

 
01 al 30-04-09 

 
01 al 30-04-09 

 

 
--------------------- 
 

 
01 al 30-04-09 

 

 
Complementaria 

 
   01-03-09  al 30-09-09 

 
     01-03-09  al 30-09-09 

 
   01-03-09  al 30-09-09 

 
 -------------------- 

 
01-09-09 al 28-02-09 

 
Primer Movimiento 

 
01-05-09 al 31 -05-09 

 
01-05-09 al 31 -05-09   

 
01-05-09 al 31 -05-09   

 
 -------------------- 

 
01-05-09 al 31 -05-09  

  

 
 

Inscripción  
ante las Juntas de 

Clasificación 
 de cada �ivel 

 
Segundo Movimiento 

 
01-11-09 al 29-11-09 

 
01-11-09 al 29-11-09 

 
01-11-09 al 29-11-09 

 
--------------------- 

 
01-11-09 al 29-11-09 

 
 

DEBE DECIR:  
 
Anual  
 

 
01-04-09  al 15-05-09 

 

 
01-04-09  al 15-05-09 

 

 
01-04-09  al 15-05-09 

 

 
--------------------- 
 

 
01-04-09  al 15-05-09 

 

 
Complementaria 

 
  01-03-09  al 31-08-09 

 
    01-03-09  al 31-08-09 

 
    01-03-09  al 31-08-09 

 
 -------------------- 

 
01-03-09 al 31-08-09 

Publicación 
Vacantes  
 

 
01-10-09 al 15-10-09 

 
01-10-09 al 15-10-09 

 
01-10-09 al 15-10-09 

 
--------------------- 

 
01-10-09 al 15-10-09 

 
 

Inscripción  
ante las Juntas 
de Clasificación 
 de cada �ivel 

 

Ú�ICO  
MOVIMIE�TO  

Inscripción   
16-10-09 al 30-10-09 

 
16-10-09 al 30-10-09 

 
16-10-09 al 30-10-09 

 
---------------------- 

 
16-10-09 al 30-10-09 

 


